
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 113 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

SUMÁRIO 

 

Ratificação da Dispensa.........................................................01 

Extrato de Contrato...............................................................02 

Portaria...................................................................................02 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 038/2017, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Prestação de 

Serviços de ornamentação do auditório da câmara Municipal de 

Pedreiras, para as festividades do aniversario da Cidade PRO-

PONENTE: EDILENE MACHADO ALVES NASCIMENTO, 

inscrito no CPF Nº 249.935.903-00, no  VALOR TOTAL: R$ 

2.370,00 (Dois Mil Trezentos e Setenta Reais),  RATIFICO: para 

fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à vista 

do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licita-

ção nº 038/2017, fundamentada no Inciso II do Art. 24 da Lei 

supra, cujo objeto é o Serviço de ornamentação do auditório da 

câmara Municipal de Pedreiras, à EDILENE MACHADO AL-

VES NASCIMENTO no valor de R$ 2.370,00 (Dois Mil Trezen-

tos e Setenta Reais), no período de 26 de maio a 30 de junho de 

2017.  Gabinete do Prefeito Antônio França de Sousa, em 26 de 

maio de 2017. 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 030/2017, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Locação de 

Imóvel para funcionamento do programa Mais Educação, PRO-

PONENTE: KRYSHNA HAYZZA LEITE SANTOS, inscrito no 

CPF Nº 001.680.643-32, no VALOR TOTAL: R$ 17.600,00 

(Dezessete Mil e Seiscentos Reais),  RATIFICO: para fins do 

disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Pare-

cer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação nº 

030/2017, fundamentada no Inciso X do Art. 24 da Lei supra, 

cujo objeto é a Locação de imóvel para funcionamento do Pro-

grama Mais Educação, à KRYSHNA HAYZZA LEITE SAN-

TOS no valor de R$ 17.600,00 (Dezessete Mil e Seiscentos Re-

ais), no período de 14 de março a 31 de dezembro de 2017.  

Gabinete do Prefeito Antônio França de Sousa, em 14 de março 

de 2017. 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 040/2017, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Prestação de 

Serviços em comemoração as festividades alusiva ao Dia Inter-

nacional da Mulher PROPONENTE: DILZA DE SOUSA SI-

QUEIRA, inscrito no CPF Nº 475.745.773-15, no  VALOR 

TOTAL: R$ 1.350,00 (Hum Mil Trezentos e Cinquenta Reais),  

RATIFICO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 

Dispensa de Licitação nº 040/2017, fundamentada no Inciso II do 

Art. 24 da Lei supra, cujo objeto é o Serviço alusivo em come-

moração ao Dia Internacional da Mulher, à DILZA DE SOUSA 

SIQUEIRA no valor de R$ 1.350,00 (Hum Mil trezentos e Cin-

quenta Reais), no período de 17 de maio a 30 de junho de 2017.  

Gabinete do Prefeito Antônio França de Sousa, em 17 de maio de 

2017. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 024/2017, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Locação de 

Imóvel para funcionamento da casa de apoio ao idoso, PROPO-

NENTE: ANTONIO MONTEIRO DE SOUSA, inscrito no CPF 

Nº 417.729.113-72, no VALOR TOTAL: R$ 18.000,00 (Dezoito 

Mil Reais),  RATIFICO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei 

Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor 

Jurídico, a Dispensa de Licitação nº 024/2017, fundamentada no 

Inciso X do Art. 24 da Lei supra, cujo objeto é a Locação de 

imóvel para funcionamento da Casa de Apoio não Idoso, à AN-

TONIO MONTEIRO DE SOUSA no valor de R$ 18.000,00 

(Dezoito Mil Reais), no período de 01 de março a 31 de dezem-

bro de 2017.  Gabinete do Prefeito Antônio França de Sousa, em 

01 de março de 2017. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 17050003 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 040/2017 CONTRATANTE: SECRETARIA 

DA MULHER OBJETO: Prestação de serviço realizados em 

comemoração as festividades alusivas ao dia Internacional da 

Mulher CONTRATADO: DILZA DE SOUSA SIQUEIRA – 

CPF Nº 475.745.773-15, DA VIGÊNCIA: 17 de maio de 30 de 

junho de 2017, DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2017. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 1.350,00 (Hum Mil Trezentos e 

Cinquenta Reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.22 – 

04.122.0024.1090 - 3.3.90.36.00 - FONTE E RECURSO 010000 

- BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Janne 

Gleb Silva. – Secretaria da Mulher em 17 de maio de 2017. 
 

NOTA DE EMPENHO Nº 26050003 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 040/2017 CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO OBJETO: Prestação de 

serviço de ornamentação do auditório da Câmara Municipal de 

Pedreiras, para festividades do aniversario da Cidade CONTRA-

TADO: EDILENE ACHADO ALVES NASCIMENTO – CPF 

Nº 249.935.903-00, DA VIGÊNCIA: 26 de maio de 30 de junho 

de 2017, DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2017. VA-

LOR DO CONTRATO: R$ 2.370,00 (Dois Mil Trezentos e 



ANO V  Nº 113 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

Setenta Reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02 – 

04.122.0035.2003 - 3.3.90.36.00 - FONTE E RECURSO 010000 

- BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Paulo 

Henrique da Silva – Secretaria Municipal de Administração em 

26 de maio de 2017. 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

001.14032017.16.001/2017, DE LOCAÇÃO DE IMOVEL. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 030/2017. LOCATARIO: 

PREFITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, OBJETO: loca-

ção de imóvel situado da Rua Francisco Sá, nº 96-A Bairro Goi-

abal, Pedreiras-MA, destinado à instalação do Programa Mais 

Educação, DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2017, 

LOCADOR: KRYSHNA HAYZZA LEITE SANTOS - CPF: 

001.680.643-32 VALOR DO CONTRATO: R$ 17.600,00 (De-

zessete Mil e Seiscentos Reais),  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: 02.04 – 04.361.0048.2074.0000 – 3.3.90.36.00, VIGÊN-

CIA: a data de sua assinatura até 31/12/2017. BASE LEGAL: 

Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio França de Sousa - 

Prefeito Municipal, em 14 de março de 2017. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

001.01032017.16.024/2017, DE LOCAÇÃO DE IMOVEL DIS-

PENSA DE LICITAÇÃO: Nº 024/2017. LOCATARIO: PRE-

FITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, OBJETO: locação de 

imóvel situado da Rua Carlos Martins nº 12  Bairro Seringal 

Pedreiras-MA, destinado ao funcionamento da casa do idoso, 

DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2017, LOCADOR: 

ANTONIO MONTEIRO DE SOUSA - CPF: 417.729.113-72 

VALOR DO CONTRATO: R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais),  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06 – 08.241.0044.2078 – 

3.3.90.36.00, VIGÊNCIA: a data de sua assinatura até 

31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e altera-

ções. Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal, em 01 de 

março de 2017. 

PORTARIA 

 

PORTARIA GPM N. ° 385/2017, PEDREIRAS-MA, 12 DE 

JUNHO DE 2017. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso das atribuições legais, e em conformidade com 

os artigos 64, 65, VI, IX e XV da Lei Orgânica do Município, 

Considerando a necessidade de viabilizar os processos de licita-

ção para aquisição de bens e serviços comuns, no âmbito do 

Município de Pedreiras Estado do Maranhão, nos termos do 

artigo 3
o
 da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002. RESOLVE: Art. 

1° - Designar o Senhor ANTONIA CARDOSO DE SOUSA – 

CPF: 920.521.343-87, que atuará como PREGOEIRO, para 

realizar procedimentos antes, durante e depois da Sessão Pública, 

que envolve desde esclarecimentos, decisão sobre impugnações, 

credenciamentos e todos os passos externos até adjudicação, 

inclusive negociar diretamente com os licitantes, conforme Art. 

9
o
 Inciso XVI do Art. 11 e Art. 12 do Decreto 3.555/2000. Art. 

2
o
 – Designar o servidor HELTON FERNANDO FIGUERE-

DO MORIN MELO – CPF: 604.169.273-51 - PREGOEIRO 

SUBSTITUTO, e REGISLANE DO NASCIMENTO SILVA 

CPF: 605.988.773-20, HELIELSON DE OLIVEIRA CAR-

VALHO – 604.169.273-51, Para comporem a equipe de apoio 

ao Pregoeiro durante seu mandato. Art. 3
o
 – O Pregoeiro fica 

autorizado a convocar, além dos membros da Equipe de Apoio, a 

depender da especificação técnica do objeto ou da documentação 

apresentada, outros servidores da Prefeitura, Técnicos da área, 

para auxiliar na análise das propostas e documentos. Art. 4
o
 – 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas todas as disposições da PORTARIA Nº 339/2017. 

PUBLIQUE-SE, ARQUIVE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 12 DE JUNHO DE 2017. ANTÔNIO 

FRANÇA DE SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL 

 

Pedreiras-MA, 13 de junho de 2017. 


